[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]

УТВЕРЖДАЮ
Председатель Государственного комитета Республики Татарстан
по тарифам
______________ А.С.Груничев

П Р О Т О К О Л
заседания Правления
Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам

Присутствовали:
председательствующий:
Груничев А.С., председатель Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам;

члены Правления:
Хабибуллина Л.В., начальник управления регулирования организаций коммунальной сферы – начальник отдела регулирования тарифов в сфере водоснабжения, водоотведения и обращения с твердыми коммунальными отходами;
Шишова Ж.В., начальник отдела административной практики;
представили свое мнение в письменной форме:
Павлов С.В., заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан (от 21.03.2019 исх.
№ СП-05/4162);
Симкачев Д.А., заместитель председателя Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам;
Штром А.Л., первый заместитель председателя Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам;

от Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам:
Акимова А.Р., ведущий специалист отдела организации, контроля и сопровождения принятия тарифных решений;
Корчашкина Г.С., ведущий консультант отдела технологического аудита и инвестиционных программ;
Насибуллина И.И., ведущий советник отдела регулирования тарифов в сфере водоснабжения, водоотведения и обращения с твердыми коммунальными отходами;
Слюсарева Н.А., и.о. начальника отдела организации, контроля и сопровождения принятия тарифных решений;
Шайхутдинова Ю.Э., начальник отдела технологического аудита и инвестиционных программ;

от Межотраслевого совета потребителей по вопросам деятельности субъектов естественных монополий при Президенте Республики Татарстан:
Халиков Т.Р., ответственный секретарь;

от Министерства промышленности и торговли Республики Татарстан:
Титова Л.М., начальник отдела электроэнергетики;

от РООР «Союз коммунальных предприятий Республики Татарстан»:
Елисеев Ю.Д., заместитель председателя Правления;

от Ассоциации предприятий и промышленников Республики Татарстан (региональное объединение работодателей):
Дмитриев В.П., заместитель генерального директора;

от ФГБОУВО «Казанский государственный архитектурно-строительный университет»:
Абитов Р.Н., заведующий кафедрой «Водоснабжение и водоотведение»;
Романова А.И., директор ИДПО, д.э.н, профессор;

от ФГБОУВО «Казанский национальный исследовательский технологический университет»:
Галеев Р.Г., главный инженер;

от ОАО «КЗСК»:
Мухаметшина Д.М., и.о. заместителя начальника управления экономики и охраны труда;
Повестка дня:
1. Об установлении тарифов на водоотведение для Открытого акционерного общества «Казанский завод синтетического каучука» на 2019 – 2023 годы
Выступающий – Хабибуллина Лариса Васильевна

1. Слушали:
Хабибуллина Л.В. доложила о проекте постановления Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам «Об установлении тарифов на водоотведение для Открытого акционерного общества «Казанский завод синтетического каучука» на 2019 – 2023 годы» (экспертное заключение 1 прилагается).

Выступили:
Халиков Т.Р. уточнил, что в конце года при установлении тарифа на техническую воду АО «Татэнерго» отметило, что сети водоснабжения, ранее принадлежащие ОАО «КЗСК», не содержались должным образом. Такая же ли ситуация с сетями водоотведения?
Хабибуллина Л.В. подтвердила, что ситуация с сетями водоотведения ОАО «КЗСК» идентичная. Сумма, ранее заложенная на текущий и капитальный ремонт сетей водоотведения, не использована. В связи с чем, уполномоченным по делу из необходимой валовой выручки исключены экономически необоснованные доходы.
Груничев А.С. проинформировал, что Госкомитет инициировал вопрос в Кабинет Министров Республики Татарстан о передаче объектов водоснабжения и водоотведения, принадлежащих промышленным предприятиям, в эксплуатацию организациям, оказывающим услуги водоотведения на территории муниципального образования «город Казань».

Голосовали за утверждение постановления Госкомитета
«Об установлении тарифов на водоотведение для Открытого акционерного общества «Казанский завод синтетического каучука» на 2019 – 2023 годы».
Форма голосования открытая:
«за» – единогласно.

Решили:
1.1. Установить тарифы на водоотведение для Открытого акционерного общества «Казанский завод синтетического каучука», осуществляющего водоотведение, с календарной разбивкой согласно приложению 1 к настоящему протоколу.
1.2. Установить долгосрочные параметры регулирования тарифов на водоотведение для Открытого акционерного общества «Казанский завод синтетического каучука», осуществляющего водоотведение, на 2019 – 2023 годы согласно приложению 2 к настоящему протоколу.
1.3. Открытому акционерному обществу «Казанский завод синтетического каучука», осуществляющему водоотведение, раскрыть информацию, подлежащую свободному доступу, в соответствии со стандартами раскрытия информации в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации
от 17 января 2013 г. № 6, в срок не позднее 30 календарных дней со дня принятия решения об установлении тарифов на очередной период регулирования.

Протокол вела								       Н.А.Слюсарева

7

Приложение 1
к протоколу заседания Правления
Государственного комитета
Республики Татарстан по тарифам
от 22.03.2019 № 2-пр

Тарифы на водоотведение для Открытого акционерного общества «Казанский завод синтетического каучука»,
осуществляющего водоотведение, на 2019 – 2023 годы с календарной разбивкой

	№
п/п
	Наименование муниципального образования, организации, осуществляющей холодное водоснабжение и водоотведение
	Год
	Тариф на водоотведение
(одноставочный), руб./куб.м

	Муниципальное образование «город Казань»

	1
	Открытое акционерное общество «Казанский завод синтетического каучука» (тарифы указаны без учета НДС)
	со дня вступления в силу постановления
по 30.06.2019
	9,29

	с 01.07.2019
по 31.12.2019
	9,29

	с 01.01.2020
по 30.06.2020
	9,29

	с 01.07.2020
по 31.12.2020
	9,57

	с 01.01.2021
по 30.06.2021
	9,57

	с 01.07.2021
по 31.12.2021
	9,62

	с 01.01.2022
по 30.06.2022
	9,62

	с 01.07.2022
по 31.12.2022
	9,91

	с 01.01.2023
по 30.06.2023
	9,91

	с 01.07.2023
по 31.12.2023
	9,97

Приложение 2
к протоколу заседания Правления
Государственного комитета
Республики Татарстан по тарифам
от 22.03.2019 № 2-пр

Долгосрочные параметры регулирования тарифов на водоотведение Открытого акционерного общества «Казанский завод синтетического каучука»,  осуществляющего водоотведение, на 2019 - 2023 годы

	№
п/п
	Наименование организации, осуществляющей холодное водоснабжение и (или) водоотведение,
вид тарифа
	Год
	Базовый уровень
операционных
расходов
	Индекс
эффективности
операционных
расходов
	Нормативный
уровень прибыли
	Показатели энергосбережения
и энергетической эффективности

	уровень потерь воды
	удельный расход электрической энергии

	тыс. руб.
	%
	%
	%
	кВт·ч/куб.м

	1
	Открытое акционерное общество «Казанский завод синтетического каучука»

	1.2
	Водоотведение
	2019
	386,57
	1
	-
	-
	0,01

	2020
	398,17
	1
	-
	-
	0,01

	2021
	410,11
	1
	-
	-
	0,01

	2022
	422,42
	1
	-
	-
	0,01

	2023
	435,09
	1
	-
	-
	0,01

Лист согласования
к протоколу заседания Правления
Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам
от 22.03.2019 № 2-пр

И.о. заместителя председателя                                                           Л.В.Хабибуллина

[bookmark: _GoBack]Помощник председателя								 К.И.Шавалиева